ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Каменск-Уральском городском округе

Администрация города, малый зал
15.04.2024 №2

Председательствовал:
Руководитель аппарата Администрации,
председатель комиссии _ А.В. Ялунин
Присутствовали: 30 человек
(список прилагается)

«О подростковой преступности на территории Каменск-
Уральского городского округа».

СЛУШАЛИ:
Герасимова А.А. - главу Каменск-Уральского городского округа,

Алексей Алексеевич проинформировал, что на территории городского округа
за первую декаду апреля 2024 года в отношении несовершеннолетних
возбуждено 3 уголовных дела по резонансным статьям — хулиганство,
грабеж, развратные действия сексуального характера. Все эти преступления
совершеныгруппами несовершеннолетнихв возрасте от 12 до 15 лет.

Возчикова А.И. - врио заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка ГУ МВД России по Свердловской области,
проинформировал о проведении оперативно - профилактических
мероприятиях временного оперативного штаба на территории Каменск-
Уральского городского округа:

Каркавина И.С. - врио начальника МО МВД России «Каменск-
Уральский» выступил с информацией о результатах деятельности
подразделений по делам несовершеннолетних МО МВД России «Каменск-
Уральский» (Приложение №1):

Воробей О.В.- зам.начальника управления организации деятельности
участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ГУ
МВД России по Свердловской области, проинформировала об увеличении
случаев самовольных уходов в Свердловской области, о движение ЧВК
«Рёдан», которое сейчас в «моде» у подростков. Предложила в
образовательных организациях обратить внимание на подростков, котрые
подражают субкультуре ЧВК «Рёдан», взять их «на карандаш», провести с
ними беседу. Выявлять детей с деструктивной направленностью, подключать
психологов.

Черепанову П.А.- и.о. руководителя следственного отдела по городу
Каменск-Уральский следственного управления Следственного комитета РФ

2

по Свердловской области, предложила обращать внимание не только на
детей которые подражают субкультуре ЧВК «Рёдан», но группам
подростков, которые жестко высказываются в отношении к этой
субкультуре, такие подростки могут спровоцировать драки.

Миннуллину Л.М. - начальника ОМС «Управление образования
Каменска-Уральского городского округа», Лейла Минерафиковна рассказала
о работе с подростками в учебных заведениях городского округа, о проблемах
закрытия сайтов на которых общаются подростки, обратила вниманиенато,
чтобы усилить полицейские патрули возле больших торговых центров, где
вечерами собираются подростки большими группами.

Томилову Ф.Р.- и.о. директора средней общеобразовательной школы
№ 35, охарактеризовала подростка, который подвергся избиению группой
подростков с хорошей стороны: к неформальным сообществам не относится,
ни на каких учетах не состоял, проживает с бабушкой-опекуном. Объяснила
причины, по которым не были приняты мерыбыстрого реагирования.

Парамонову Л.Н.- директора средней общеобразовательной школы
№ 25, дала характеристику подростку, ученицы5 класса школы №25, котрая
подверглась насилию, объяснила, что девочка учится в коррекционном
классе, ни с кем не дружит, ничем не интересуется, проявлять активное
внимание к юношам старшего возраста стали явно видныс конца марта 2024.
Провели беседу с мамой девочки, в ходе беседы обсуждался вопрос, что из-за
доверчивости, открытости девочки и в силу юного возраста, если не
скорректировать ее поведение, она может привлечь внимание людей, который
могут причинить ей вред. Маме девочки рекомендовано записаться на
консультацию к педагогу-психологупо стабилизации психоэмоционального
состояния ребенка. Совместно с мамой девочки пытаются разобраться в
сложившейся ситуации, принимаются меры по предупреждению подобных
ситуаций.

Гордееву А.И. - председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Синарского района, Алина Ивановна
проинформировала о проводимой профилактической работе в Синарском
районе;

Кузьмину О.В. - председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Красногорского района, Ольга
Витальевна проинформировала о проводимой профилактической работе в
Красногорском районе;

Дубских Е.Г. - заместитель прокурора города Каменска-Уральского,
Елизавета Григорьевна обратила внимание, что в первую очередь нужно
наладить взаимодействие учреждений образования городского округа с
субъектами профилактики, проводить разъяснительную работу с родителями.
Своевремено сообщать 0б имеющихся в  соцсетях группах,
пропагандирующих насилие или другой запрещенный контент в ФСБ,
Роскомнадзор, прокуратуру.

3

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию: Герасимова А.А. - главы

Каменск-Уральского городского округа, Возчикова А.И.- врио заместителя
начальника полиции по охране общественного порядка ГУ МВД России по
Свердловской области, Каркавина И.С. - врио начальника МО МВД России
«Каменск-Уральский» (Приложение № 1), Воробей О.В. - зам.начальника
управления организации деятельности участковых уполномоченных полиции
и по делам несовершеннолетних ГУ МВДРоссии по Свердловской области,
Черепановой П.А.- и.о. руководителя следственного отдела по городу
Каменск-Уральский следственного управления Следственного комитета РФ
по (Свердловской области, Миннуллиной Л.М. - начальника ОМС
«Управление образования Каменска-Уральского городского округа»,
Томиловой Ф.Р. - и.о. директора школы № 35, Парамоновой Л.Н.-директора школы № 25, Гордеевой А.И. - председателя территориальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Синарского
района, Кузьминой О.В.- председателя территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Красногорского района, ДубскихЕ.Г.

- заместителя прокурора города Каменска-Уральского.
2. ОМС «Управление образования Каменск-Уральского городского

округа» (Миннуллина Л.М.), ОМС «Управление культуры Каменск-
Уральского городского округа» (Казанцева С.В.), ОМС «Управление по
физической культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа»
(Гиматов П.Г.), МКУ «Центр молодежной политики»(Расторгуева Е.Л.):

2.1. для своевременного реагирования сотрудников полиции и
недопущения распространения негативной информации среди
несовершеннолетних, незамедлительно сообщать сотрудникам МО МВД
России «Каменск-Уральский» о получении информации содержащей
признаки противоправного поведения несовершеннолетних, а также в
отношенииних;

2.2. информировать сотрудников МО МВД России «Каменск-
Уральский» при получении информации о принадлежности
несовершеннолетнего к какой-либо неформальной субкультуре, в часности
изменение внешнего вида учащихся, а именно длинные, окрашенные в
темный цвет волосы у мальчиков, характерные элементы в одежде с
символикой, указывающей на принадлежность к какой-либо из группировок
(например: штаныв серо-черную клетку, рисунок паука с цифрой4).

Срок - на постоянной основе, декабрь 2024 года

3. Рекомендовать Следственному отделу по городу Каменск-
Уральский (Первушин А.В.) по факту совершенных преступлений
несовершеннолетними, которые не достигли возраста уголовной
ответственности, своевременно принимать решения и выносить
постановления об отказе в возбуждении уголовных дел в отношении данной
категории несовершеннолетних.

4

4. Рекомендовать Территориальным комиссиям по делам
несовершеннолетних и защите их прав (Гордеева А.И., Кузьмина О.В.)
оказывать содействие сотрудникам полиции в сборе материалов для
направления подростков в СУВУЗТ.

5. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский»
(Каркавин И.С.) с целью стабилизации сложившейся обстановки:

5.1. запланировать и провести рейдовые мероприятия, направленные на
профилактику и пресечение преступлений, совершаемых
несовершеннолетними по местам концентрации несовершеннолетних,
включая торговые центры после 22.00 часов:

5.2. во все субъекты профилактики направить письма с предложением
принять активное участие в данных мероприятиях;

Срок — на ежедневной основе, до 12 мая 2024 года

Руководитель аппарата
Администрации городского округа,
председатель комиссии А.В. Ялунин

2ру 24

СПИСОК
участников внеочередного заседания комиссии по профилактике

правонарушений в Каменск-Уральском городском округе по вопросу:
«Подростковая преступность на территории городского округа»

Ялунин Алексей
Владимирович
Каркавин Иван
Сергеевич
Герасимов Алексей
Алексеевич
Петренко Оксана
Геннадьевна

Возчиков Александр
Иванович

Воробей Оксана
Владимировна

Дубских Елизавета
Григорьевна

Лесунова Юлия
Юрьевна
Борисова Юлия
Викторовна

Парамонова Лариса
Николаевна
Томилова Флюра
Ризаноровна
Бекишева Светлана
Сергеевна
Расторгуева Евгения
Леонидовна
Подгорбунских
Игорь Владимирович

Тарасович Марина
Валерьевна

Башарин Дмитрий

15.04.2024

- руководитель аппарата Администрации
городского округа, председатель комиссии
- врио начальника МО МВД России «Каменск-
Уральский», заместитель председателя комиссии;
- глава Каменск-Уральского городского округа

- ведущий специалист отдела по взаимодействию
с административными органами Администрации
городского округа, секретарь комиссии по
профилактике правонарушений
Врио заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка ГУ МВД России по
Свердловской области
Зам.начальника управления организации
деятельности участковых уполномоченных
полициии по делам несовершеннолетних ГУ
МВД России по Свердловской области
Заместитель прокурора
города Каменска-Уральского

Директор ГКУ СО СО«СРЦН Синарский г.
Каменска-Уральского»
Директор Социально-реабилитационный центр
для несовершеннолетних города Каменска-
Уральского
Директор школы №25
И.о. директора школы №35
Социальный педагог школы № 35

- директора МКУ «Центр молодежной политики»;

- начальник отдела по взаимодействию с

административными органами Администрации
городского округа
_ инспектор Каменск-Уральского
межмуниципального филиала ФКУ —УИИ

ГУФСИНРоссии по Свердловской области;
—глава территориального органа Администрации

Вячеславович

Гиматов Павел
Гансович

Гордеева Алина
Ивановна

Шамарина
Ирина Владимировна
Пономарев Александр
Сергеевич
Чайкин Сергей
Вячеславович

Карамышева
Анастасия Робертовна

Качалкова Наталья
Витальевна

Кузьмина Ольга
Витальевна

Манженко Татьяна
Анатольевна

Миннуллина Лейла
Минерафиковна

Бубенщикова
Вероника
Викторовна
Черепанова Полина
Александровна

Яковлева Елена
Николаевна

Шилов Александр
Владимирович

Каменск-Уральского городского округа
«Администрация Красногорского района»;

— начальник ОМС «Управление по физической
культуре и спорту

—
Каменск-Уральского

городского округа»;
—председатель территориальной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав
Синарского района;

— специалист ОМС «Управление культуры
Каменска-Уральского городского округа»;
- специалист ОМС «Управление культуры
Каменска-Уральского городского округа»;
- заместитель командира роты Каменск-Уральского
ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по
Свердловской области»;

—директор государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области
«Каменск-Уральский Центр занятости»;

-врач-педиатр ГАУЗ СО «Детская городская
больница г.Каменск-Уральский»;

—председатель территориальной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав
Красногорского района;

начальник отделения участковых
уполномоченных полиции и подразделений по
делам несовершеннолетних МО МВД России
«Каменск-Уральский»;

— начальник ОМС «Управление образования
Каменска-Уральского городского округа»;

Главный специалист ОМС—«Управление
образования Каменска-Уральского городского
округа»;
- и.о. руководителя следственного отдела по
городу Каменск-Уральский следственного
управления Следственного комитета РФ по
Свердловской области;
—и. 0. начальника Управления социальной
политики Министерства социальной политики
Свердловской области №12;
—глава территориального органа Администрации
Каменск-Уральского городского округа
«Администрация Синарского района».